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Abstrakt

Vzor křídelní žilnatiny vážek (Odonata) je užíván jako důležitý soubor znaků

v systematice. Cílem předložené práce je podchycení trendů variability křídelní žilnatiny

vážek na základě geometricko-morfometrické analýzy. Variabilita tvaru křídel a křídelní

žilnatiny byla zkoumána v rámci jednotlivých podřádů, čeledí, druhů a pohlaví jedinců

prostřednictvím analýzy hlavních komponent (PCA), redundanční analýzy (RDA)

a centroidové velikosti. Podkladová data zahrnují snímky 46 druhů vážek náležících

do 43 rodů a 24 čeledí, které pocházejí z institucionálních entomologických sbírek.

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že zástupci podřádu Zygoptera disponují velkou

tvarovou rozmanitostí obrysu křídla. U druhů náležících k podřádu Epiprocta se variabilita

křídelní žilnatiny projevuje především v oblasti costy a nodu. Rozdíl v pohlaví jedinců

neindikuje výskyt znatelných odlišností ve tvaru křídla ani ve struktuře křídelní žilnatiny.

Poměr délky a šířky křídla spolu s tvarem plamky je přímo spjat s velikostí těla vážek.

Klíčová slova: Odonatoptera, Odonata, Epiprocta, Zygoptera, křídelní žilnatina,

variabilita, geometrická morfometrie

Abstract

The pattern of wing venation in dragonflies (Odonata) bears a set of characters

commonly used in systematics. The aim of this thesis is to identify the wing venation

variability of dragonflies by various methods of geometric morphometric. The wing venation

variability was examined on the level of suborder, family, species and also in respect to

dimorphism through the principal component analysis (PCA), redundancy analysis (RDA)

and centroid size. Data set consisting of images of 46 dragonfly species, belonging to 43

genera and 24 families was obtained from institutional entomological collections. The

research carried out that Zygoptera have a large variety of wing contours. The wing venation

variability of Epiprocta is shown primarily in the costa and node area. Between sexes there is

no noticeable difference in shape or structure of the wing. The ratio between wing length and

width and the pterostigma shape is dependent on dragonfly body size.

Key words: Odonatoptera, Odonata, Epiprocta, Zygoptera, wing venation, variability,

geometric morphometrics

5

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................................... 6

2. Odonatoptera .................................................................................................................................. 7

2.1 Geroptera ................................................................................................................................. 8

2.2 Protodonata (Meganisoptera) .................................................................................................. 9

2.3 Fosilní záznam Odonata ........................................................................................................ 10

2.3.1 Protanisoptera ................................................................................................................ 10

2.3.2 „Archizygoptera“ ........................................................................................................... 11

2.3.3 Triadophlebiomorpha .................................................................................................... 11

2.3.4 Tarsophlebioptera .......................................................................................................... 12

2.4 Odonata ................................................................................................................................. 12

2.4.1 Systematika ................................................................................................................... 13

2.5 Vznik křídel ........................................................................................................................... 15

2.6 Morfologie křídel a let ........................................................................................................... 18

2.6.1 Křídelní membrána ........................................................................................................ 19

2.6.2 Křídelní žilnatina ........................................................................................................... 20

2.6.3 Znaky na křídlech Odonata ........................................................................................... 23

2.6.4 Variabilita křídelní žilnatiny u vážek ............................................................................ 24

2.7 Let .......................................................................................................................................... 25

3. Materiál a metodika ...................................................................................................................... 29

3.1 Materiál ................................................................................................................................. 29

3.2 Zařazené taxony .................................................................................................................... 30

3.3 Geometrická morfometrie ..................................................................................................... 32

3.3.1 Vymezení význačných bodů na křídlech vážek ............................................................ 33

3.4 Digitalizace materiálu a odečtení souřadnic význačných bodů ............................................. 35

3.5 Analýza dat ............................................................................................................................ 36

3.5.1 Společné postupy ........................................................................................................... 36

3.5.2 Statistická analýza ......................................................................................................... 36

4. Výsledky ...................................................................................................................................... 38

4.1 Porovnání variability křídelní žilnatiny pomocí PCA ........................................................... 38

4.2 Porovnání variability křídelní žilnatiny pomocí RDA .......................................................... 40

4.3 Porovnání variability mezi pohlavím .................................................................................... 43

4.4 Změna tvaru křídel dle fylogeneze ........................................................................................ 46

4.5 Alometrie tvaru křídel ........................................................................................................... 49

5. Diskuse ......................................................................................................................................... 52

6. Závěr ............................................................................................................................................ 55

7. Použitá literatura .......................................................................................................................... 57

6

1. Úvod

Odonatoptera je skupina hmyzu, jejíž nejstarší doklady pochází z období pozdního

karbonu. V současné době jsou jejím jediným žijícím řádem vážky neboli Odonata. Vážky

jakožto predátoři jsou závislí na schopnosti rychlého a efektivního pohybu. K tomu jsou

uzpůsobena jejich křídla, která jsou charakteristická podlouhlým tvarem a hustou žilnatinou.

Vážky lze rozdělit do dvou podřádů – Epiprocta a Zygoptera. Epiprocta je tvořena skupinou

Anisoptera a reliktní čeledí Epiophlebiidae. Jedním z rozlišovacích znaků mezi oběma

podřády je pozice křídel v klidovém stavu. Křídla Anisoptera jsou v klidu otevřená a báze

jejich zadních křídel je relativně široká. Pro Zygoptera je příznačná podobnost předních a

zadních křídel, která jsou v klidovém stavu složena vertikálně nad zadečkem. Křídla čeledi

Epiophlebiidae jsou v klidovém stavu také složená.

Záměrem této práce je zkoumání variability křídelní žilnatiny u zástupců vážek a

následné určení zda tvarová variabilita křídel vážek souvisí s jejich systematickým zařazením.

Stanoveny byly následující otázky:

1) Jaká je taxonomická hodnota tvarových charakteristik stavby křídla mezi

jednotlivými podřády, čeleděmi a druhy vážek?

2) Lze sledovat pohlavní dimorfismus v tvarových charakteristikách křídel?

3) Lze vysledovat signál v tvarových charakteristikách křídel vážek?

4) Vykazují křídla druhů vážek systematické tvarové změny související s jejich

velikostí?

Rozsah užitých vzorků umožňuje dostatečně podrobnou analýzu variability křídelní

žilnatiny sloužící k usnadnění systematického zařazení jednotlivých druhů vážek dle stavby

jejich křídel. Veškeré analýzy jsou provedeny pomocí geometrické morfometrie.
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2. Odonatoptera

Tato skupina je řazena do podtřídy křídlatého hmyzu (Pterygota) a doklady

o její existenci pochází z období pozdního karbonu. Pro tuto skupinu jsou příznačné velmi

různorodé rozsahy velikostí jednotlivých druhů. Například Meganeuropsis permiana

Carpenter, 1939 ze spodního permu dosahoval rozpětí křídel cca 71 cm (Carpenter 1939).

Oproti tomu rozpětí křídel Meganeura monyi Brongniart, 1885 bylo cca 66 cm (Carpenter

1931).

Odonatoptera lze rozdělit na tři řády: Geroptera, Protodonata a Odonata

(Grimaldi a Engel 2005). Tyto řády jsou charakteristické redukovanou anální částí křídla.

Jejich anální spona je tvořena žilkou CuP a tvarem připomíná písmeno „Z“. Dalším jejich

jedinečným rysem jsou pouze dva axilární sklerity (Bechly 1996). Kombinace výše

uvedených znaků se nevyskytuje u žádných jiných skupin létavého hmyzu.

Odonatoptera jsou na základě fylogenetických analýz morfologických i molekulárních

dat považována za monofyletickou skupinu (Blanke a kol. 2012). Zařazení této skupiny

do podtřídy Pterygota je problematické, jelikož příbuzenské vztahy jednotlivých skupin

nejsou zcela jasné a vzniká tedy problém v jejich uspořádání z hlediska vyšší systematiky

hmyzu. Koncept rozdělení křídlatého hmyzu na Palaeoptera a Neoptera dle artikulace křídel

uvedl Martynov již ve své práci z roku 1925. Považoval neschopnost skládat křídla u řádů

Ephemeroptera a Odonata za původní znak a pojmenoval je Palaeoptera (Martynov 1925).

Neoptera jsou vnímána jako monofylum, což je potvrzeno řadou analýz (např. Trautwein a

kol. 2012). Na níže uvedeném schématu jsou vyobrazeny možné scénáře systematického

uspořádání skupiny Pterygota (viz obr. 1). První možností je sesterská vazba mezi Neoptera a

Palaeoptera, z čehož Palaeoptera je tvořena skupinami Ephemeroptera a Odonata. V další


[…]


Srovnáním variability křídelní žilnatiny mezi samčím a samičím pohlavím u tří druhů

vážek byly zjištěny jen minimální rozdíly mezi pohlavím. Výjimku tvoří pouze samci druhu

Calopteryx splendens, jejichž křídla nemají pravou plamku a šíře křídel je nepatrně větší

než u samic.

V rámci analýzy mapování morfometrických dat na fylogenetickém stromě bylo

zjištěno, že rozdíly ve variabilitě tvaru křídel mezi skupinami Epiophlebiidae a Anisoptera

jsou soustředěny do oblasti nodu a landmarků RP34a a IR. Okrajová linie křídel Anisoptera

je oproti Epiophlebiidae nepatrně zaoblena. Míra odlišnosti ve variabilitě struktury křídel

Libelluloidea se skupinou tvořenou Aeschnoidea a Cordulegastridae je zanedbatelná.

Signifikantním znakem u Libelluloidea je posun landmarků umístěných na nodu směrem

k bazálnímu okraji křídla.
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Výsledky analýzy centroidové velikosti a alometrie tvaru křídel ukázaly, že Zygoptera

na rozdíl od Epiprocta disponují nepatrně užším průměrným tvarem křídla. Odlišné rozměry

jednotlivých druhů vážek jsou určující pro šíři křídla a rozměry plamky daného jedince.

Pro malé druhy vážek je příznačná užší stavba křídla a plamka čtvercového tvaru. Větší formy

vážek disponují rozšířenou koncovou hranou křídla a plamkou ve tvaru obdélníku.

Celkový přínos předložené práce spočívá především v možnosti taxonomického

zařazení nových druhů vážek dle struktury jejich křídelní žilnatiny.
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Přílohy

Tabule 2- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko A,B,E,F,G,H – 20 mm; C,D- 30mm, A - Epiophlebia

laidlawi (Epiophlebiidae), B- Epiophlebia superstes (Epiophlebiidae), C- Aeshna cyanea (Aeshnidae), D -

Anax imperator (Aeshnidae), E- Chlorogomphus magnificus ♂ (Chlorogomphidae), F - Chlorogomphus

magnificus ♀ (Chlorogomphidae), G - Chlorogomphus xanthoptera (Chlorogomphidae), H - Cordulegaster

boltonii (Cordulegastridae).
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Tabule 3- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko A,B,C,D,F,G, – 20 mm; E,H- 30mm, A-Anotogaster

gregoryi (Cordulegasteridae), B- Neallogaster latifrons (Cordulegasteridae), C- Petalura gigantea (Petaluridae),

D- Uropetala carovei (Petaluridae), E- Gomphus vulgatissimus (Gomphidae), F- Neurogomphus uelensis

(Gomphidae), G- Ictinogomphus ferox (Gomphidae), H- Libellula quadrimaculata (Libellulidae).
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Tabule 4- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko B,C,E,F,G,H – 20 mm; A,D- 30mm, A- Sympetrum

striolatum (Libellulidae), B- Macromia insignis (Macromiidae), C- Macromia melania (Macromiidae), D-

Somatochlora metallica (Cordullidae), E- Aeschnosoma forcipula (Corduliidae), F- Synthemis eustalacta

(Synthemistidae), G- Eusynthemis virgula (Synthemistidae), H- Hemiphlebia mirabilis (Hemiphlebiidae).
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Tabule 5- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko A,B,C,D,H – 20 mm; E,F,G- 30mm, A- Synlestes weyersi

(Synlestidae), B- Chlorolestes fasciata ♂ (Synlestidae), C- Chlorolestes fasciata ♀ (Synlestidae), D- Archilestes

grandis (Lestidae), E- Lestes sponsa (Lestidae) , F- Chalcolestes viridis (Lestidae), G- Drepanosticta exoleta

(Plasticidae), H- Thaumatoneura inopinata (Thaumatoneuridae).
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Tabule 6- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko E- 15mm; A,B,C,D,G,H – 20 mm; F- 30mm, A-

Tatocnemis crenulatipennis (Megapodagrionidae), B- Chlorocypha curta (Chlorocyphidae), C- Platycypha

caligata (Chlorocyphidae), D- Tetraneura argyoides (Amphipterygidae), E- Calopteryx splendens ♂

(Calopterigidae), F- Calopteryx splendens ♀ (Calopterigidae), G- Mnais pruinosa ♂(Calopterigidae), H- Mnais

pruinosa ♀ (Calopterigidae).
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Tabule 7- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko A,D,E,F,G,H- 20 mm; B,C – 30 mm , A- Caledopteryx

sarasini (Megapodagrionidae), B- Isosticta robustior (Isosticidae), C- Isosticta spinipes (Isosticidae), D-

Platycnemis escherichi (Platycnemidae), E- Mesocnemis singularis (Platycnemidae), F- Epipleoneura

capilliformis (Protoneuridae), G- Chlorocnemis elongata (Protoneuridae), H- Mecistogaster linearis ♂

(Pseudostigmatidae).
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Tabule 8- Fotografie křídelní žilnatiny vážek, měřítko A,B- 20 mm, C – 30 mm , A- Mecistogaster linearis ♀

(Pseudostigmatidae), B- Pseudagrion basicornu (Coenagrionidae), C- Coenagrion puella (Coenagrionidae).
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Obr. 30: Fylogenetický strom na základě molekulárních a morfologických dat, převzat a upraven podle Bybee a

kol. (2008). Oranžové a zelené body znázorňují nody analyzované permutačními testy. Oranžové body

vykazující vysokou průkaznost permutačních testů a jsou této práci diskutovány.
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