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Variabilita křídelní žilnatiny vážek (Insecta: Odonata) – geometricko-morfometrická studie

Vážky (Odonatoptera) jsou vedle jepic jednou ze starobylých linií křídlatého hmyzu s
fosilními doklady pocházejícími již ze svrchního karbonu (cca 300 mil. let). Překvapivá je
především morfologická stabilita zástupců tohoto řádu po tak dlouhé období. Spojení křídel s
hrudí, podobně jako v případě jepic, neumožňuje oproti zástupcům skupiny Neoptera jejich
skládání ploše na zadeček. Křídla s unikátní artikulací jsou u vážek vždy přítomna a jejich
žilnatina hraje zásadní roli v taxonomii. Fosilní záznam této skupiny sestává z velké části
pouze z isolovaných křídel s výjimkou nálezů z několika unikátních nalezišť jako jsou např.
spodně křídová Crato Formation v Brazílii nebo Jehol biota v Číně, kde jsou zachovaní
kompletní jedinci často v početných sériích. Při studiu literatury mne ovšem zarazil fakt, že
existuje poměrně málo studií zabývajících se tvarovými charakteristikami křídel současných
vážek v rámci vyšších taxonů a také vnitrodruhové variability v souvislosti např. s pohlavním
dimorfismem. Navržené téma bylo následně konsultováno s Mgr. Zdeňkem Janovským, Ph.D.
z katedry botaniky, který se podílel na zpracování dat pomocí metod geometrické
morfometrie v prostředí programu R a statistických analýzách. První práce započaly studiem
poměrně skromného vzorku ve sbírkách NM v Praze, které následně v druhé etapě
pokračovalo doplněním dalších nedostupných druhů z kolekce MNHN, Paříž. Již v první fázi
došlo k jasnému potvrzení téměř zanedbatelné vnitrodruhové variability, která následně již
nebyla studována. Cílem bylo podchycení plasticity křídelní žilnatiny na úrovni podřádů a
čeledí a v oblastech některých důležitých biomechanických prvků jako je např. plamka.
Dosažené výsledky ze studia recentních zástupců by měly být následně využity pro zahrnutí
některých fosilních druhů, což bude realizováno v dalším kroku směřujícím k publikaci.
Práce má rozsah 71 stran včetně 30 vložených obrázků a 7 fotografických tabulí. Z hlediska
struktury je členěna do sedmi hlavních kapitol zahrnujících stručný úvod včetně kladených
otázek a poměrně rozsáhlou kapitolu seznamující čtenáře s představením hlavních linií
skupiny Odonatoptera, systematikou, vznikem křídel, a detailněji morfologií křídel a letem.
Právě tato kapitola se podrobně věnuje křídelní žilnatině, význačným strukturám na křídle a
letovým charakteristikám spojených s tvarem křídla apod. Následuje kapitola materiál a
metodika s úplným výčtem zařazených druhů, definicí použitých landmarků a popisem
provedených statistických analýz. Kapitola výsledky představuje provedené analýzy graficky
s doprovodným komentářem a následným shrnutím v diskusi. Závěr podává stručný výčet
výsledků. Seznam použité literatury čítá 7 stran veskrze jednotně citovaných prací.
Fotografické tabule křídel zařazených druhů jsou zařazeny do přílohy.

K práci nemám zásadních výhrad a kritické připomínky přenechám raději oponentovi.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce Petry Přibylové splnila zadání a nároky kladené na
tento typ prací a doporučuji její kladné přijetí.

RNDr. Jakub Prokop, Ph.D.
katedra zoologie Přf UK

Praha, 25.5. 2015